
Uzņēmuma veids Varianti organizatoriskās struktūras izveidei
Darba aizsardzības speciālists ar pamatlīmeņa (160 vai 60 stundu) apmācību 
darba aizsardzībā (nodarbināts uz darba līguma pamata) 
Darba aizsardzības speciālists ar 1. vai 2. līmeņa augstāko izglītību darba 
aizsardzībā (nodarbināts uz darba līguma pamata) 
Kompetentais speciālists (fiziska persona, 2. līmeņa augstākā izglītība darba 
aizsardzībā, reizi piecos gados sertifikācija, civiltiesiskās atbildības 
apdrošināšana, piesaistīts uz uzņēmuma līguma pamata - ārpakalpojuma 
sniedzējs)

Uzņēmums, kas 
nedarbojas bīstamajās 
nozarēs 

Kompetentā institūcija (juridiska persona, ārpakalpojuma sniedzējs)
Darba aizsardzības speciālists ar pamatlīmeņa (160 vai 60 stundu) apmācību 
darba aizsardzībā (nodarbināts uz darba līguma pamata). Papildus ieteicams 
apgūt arī specializēto zināšanu izglītības programmu saistībā ar attiecīgo 
komercdarbības veidu 40 stundu apmērā
Darba aizsardzības speciālists ar 1. vai 2. līmeņa augstāko izglītību darba 
aizsardzībā (nodarbināts uz darba līguma pamata)
Kompetentais speciālists (fiziska persona, 2. līmeņa augstākā izglītība darba 
aizsardzībā, reizi piecos gados sertifikācija, civiltiesiskās atbildības 
apdrošināšana, piesaistīts uz uzņēmuma līguma pamata - ārpakalpojuma 
sniedzējs)

Bīstamās nozares 
uzņēmums, ja tajā nav 
vairāk par 5 
nodarbinātajiem

Kompetentā institūcija (juridiska persona, ārpakalpojuma sniedzējs)
Darba aizsardzības speciālists ar pamatlīmeņa (160 stundu) apmācību darba 
aizsardzībā, kas iegūta līdz 2013.gadam, ja speciālistam ir iegūta arī augstākā 
izglītība dabaszinātnēs, inženierzinātnēs, veselības aizsardzības jomā vai 
tiesību zinātnēs un viņam ir vismaz piecu gadu darba pieredze attiecīgajā 
profesijā vai darba aizsardzībā (nodarbināts uz darba līguma pamata) 
Darba aizsardzības speciālists ar pamatlīmeņa (160 vai 60 stundu) apmācību 
darba aizsardzībā un apgūtu specializēto zināšanu izglītības programmu 
saistībā ar attiecīgo komercdarbības veidu 40 stundu apmērā (nodarbināts uz 
darba līguma pamata)
Darba aizsardzības speciālists ar 1. vai 2. līmeņa augstāko izglītību darba 
aizsardzībā (nodarbināts uz darba līguma pamata) 

Bīstamās nozares 
uzņēmums ar 6-10 
nodarbinātajiem

Kompetentā institūcija (juridiska persona, ārpakalpojuma sniedzējs) 
Darba aizsardzības speciālists ar 1. vai 2. līmeņa augstāko izglītību darba 
aizsardzībā (nodarbināts uz darba līguma pamata) 

Bīstamās nozares 
uzņēmums ar 11 – 
249 nodarbinātajiem

 

Kompetentā institūcija (juridiska persona, ārpakalpojuma sniedzējs) 

Divi vai vairāki darba aizsardzības speciālisti, no kuriem vismaz vienam ir 1. 
vai 2. līmeņa augstākā izglītība darba aizsardzībā (nodarbināti uz darba 
līguma pamata). Pārējiem uzņēmuma darba aizsardzības speciālistiem 
nepieciešama vismaz pamatlīmeņa (160 vai 60 stundu) apmācība darba 
aizsardzībā un papildus ieteicams apgūt arī specializēto zināšanu izglītības 
programmu saistībā ar attiecīgo komercdarbības veidu 40 stundu apmērā

Bīstamās nozares 
uzņēmums ar 250 vai 
vairāk 
nodarbinātajiem

 
Kompetentā institūcija (juridiska persona, ārpakalpojuma sniedzējs) 


